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法　人　名：公益財団法人杉山検校遺徳顕彰会

貸借対照表
令和  7年  3月 31日 現在

（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

Ⅰ  資産の部
   1. 流動資産
          現金預金 4,006,350 3,753,314 253,036
          刊行物等 1,277,839 1,277,839 0
          貯蔵品 526,260 526,260 0
        流動資産合計 5,810,449 5,557,413 253,036
   2. 固定資産
     (1)基本財産
          定期預金 5,050,000 5,050,000 0
          収集資料 200,000 200,000 0
        基本財産合計 5,250,000 5,250,000 0
     (2)特定資産
          建物 45,049,418 47,286,081 △ 2,236,663
          建物減価償却引当資産 2,450,000 2,400,000 50,000
          設備充実積立資産 200,000 860,000 △ 660,000
          石碑 310,000 0 310,000
        特定資産合計 48,009,418 50,546,081 △ 2,536,663
     (3)その他固定資産
          什器備品 3 3 0
        その他固定資産合計 3 3 0
        固定資産合計 53,259,421 55,796,084 △ 2,536,663
        資産合計 59,069,870 61,353,497 △ 2,283,627
Ⅱ  負債の部
   1. 流動負債
          未払費用 1,537,958 737,407 800,551
          未払消費税等 271,800 359,700 △ 87,900
          預り金 22,705 19,883 2,822
        流動負債合計 1,832,463 1,116,990 715,473
   2. 固定負債
        固定負債合計 0 0 0
        負債合計 1,832,463 1,116,990 715,473
Ⅲ  正味財産の部
   1. 指定正味財産
          民間補助金 17,064,000 17,064,000 0
          寄付金 2,000,000 2,000,000 0
          募金 22,672,473 24,909,136 △ 2,236,663
        指定正味財産合計 41,736,473 43,973,136 △ 2,236,663
        (うち基本財産への充当額) (2,000,000) (2,000,000) (0)
        (うち特定資産への充当額) (39,736,473) (41,973,136) (△ 2,236,663)
   2. 一般正味財産 15,500,934 16,263,371 △ 762,437
        (うち基本財産への充当額) (3,250,000) (3,250,000) (0)
        (うち特定資産への充当額) (8,272,945) (8,572,945) (△ 300,000)
        正味財産合計 57,237,407 60,236,507 △ 2,999,100
        負債及び正味財産合計 59,069,870 61,353,497 △ 2,283,627



法　人　名：公益財団法人杉山検校遺徳顕彰会

正味財産増減計算書
令和  6年  4月  1日 から令和  7年  3月 31日 まで

（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部
   1. 経常増減の部
     (1)経常収益
          基本財産運用益
            基本財産受取利息 407 16 391
          受取会費
            正会員受取会費 833,000 765,000 68,000
          事業収益
            学術研修事業収益 13,227,000 14,520,000 △ 1,293,000
            情報提供事業収益 1,091,940 1,085,600 6,340
            顕彰事業収益 174,000 185,000 △ 11,000
          事業収益計 14,492,940 15,790,600 △ 1,297,660
          受取補助金等
            受取地方公共団体補助金 393,100 385,800 7,300
            受取民間助成金 0 50,000 △ 50,000
          受取補助金等計 393,100 435,800 △ 42,700
          受取寄付金
            募金収益 157,794 86,380 71,414
            受取寄付金振替額 2,236,663 2,236,663 0
          受取寄付金計 2,394,457 2,323,043 71,414
          雑収益
            雑収益 448,000 350,920 97,080
        経常収益計 18,561,904 19,665,379 △ 1,103,475
     (2)経常費用
          事業費
            給料手当 7,496,993 7,816,477 △ 319,484
            旅費交通費 186,464 125,056 61,408
            通信運搬費 325,776 304,419 21,357
            減価償却費 2,236,663 2,236,663 0
            消耗品費 1,932,220 1,719,029 213,191
            修繕費 68,640 10,450 58,190
            印刷製本費 578,490 185,472 393,018
            光熱水料費 405,544 341,671 63,873
            賃借料 147,840 202,872 △ 55,032
            保険料 50,280 62,760 △ 12,480
            諸謝金 899,906 604,976 294,930
            租税公課 638,300 733,200 △ 94,900
            委託費 1,309,586 1,708,962 △ 399,376
            支払負担金 1,146,100 962,800 183,300
            広告宣伝費 437,913 122,656 315,257
            会議費 160,000 50,126 109,874
            交際費 27,898 36,995 △ 9,097
            雑費 133,860 149,857 △ 15,997
          事業費計 18,182,473 17,374,441 808,032
          管理費
            役員報酬 258,899 82,513 176,386
            給料手当 358,589 427,612 △ 69,023
            交際費 0 4,000 △ 4,000
            旅費交通費 33,156 31,264 1,892
            通信運搬費 19,746 18,032 1,714
            消耗品費 9,933 16,403 △ 6,470
            修繕費 17,160 0 17,160
            印刷製本費 16,590 15,738 852
            賃借料 9,240 13,944 △ 4,704
            保険料 12,570 15,690 △ 3,120
            諸謝金 159,548 102,520 57,028
            租税公課 1,600 800 800
            支払負担金 222,400 225,700 △ 3,300
            雑費 22,437 1,001 21,436
          管理費計 1,141,868 955,217 186,651
        経常費用計 19,324,341 18,329,658 994,683
          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 762,437 1,335,721 △ 2,098,158
          当期経常増減額 △ 762,437 1,335,721 △ 2,098,158
   2. 経常外増減の部
     (1)経常外収益
        経常外収益計 0 0 0
     (2)経常外費用
        経常外費用計 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0
          税引前当期一般正味財産増減額 △ 762,437 1,335,721 △ 2,098,158
          当期一般正味財産増減額 △ 762,437 1,335,721 △ 2,098,158
          一般正味財産期首残高 16,263,371 0 16,263,371
          一般正味財産期末残高 15,500,934 1,335,721 14,165,213
Ⅱ  指定正味財産増減の部
        一般正味財産への振替額
          一般正味財産への振替額 △ 2,236,663 △ 2,236,663 0
          当期指定正味財産増減額 △ 2,236,663 △ 2,236,663 0
          指定正味財産期首残高 43,973,136 46,209,799 △ 2,236,663
          指定正味財産期末残高 41,736,473 43,973,136 △ 2,236,663
Ⅲ  正味財産期末残高 57,237,407 45,308,857 11,928,550



法　人　名：公益財団法人杉山検校遺徳顕彰会

正味財産増減計算書内訳表
令和  6年  4月  1日 から令和  7年  3月 31日 まで

（単位：円）

科　　　　目

公益目的事業会計

収益事業等会計 法人会計 内部取引等消去 合計学術研究事業 情報提供事業 顕彰事業 共通 小計

Ⅰ  一般正味財産増減の部
   1. 経常増減の部
     (1)経常収益
          基本財産運用益
            基本財産受取利息 0 0 0 407 407 0 0 0 407
          受取会費
            正会員受取会費 0 0 0 0 0 0 833,000 0 833,000
          事業収益
            学術研修事業収益 13,227,000 0 0 0 13,227,000 0 0 0 13,227,000
            情報提供事業収益 0 1,091,940 0 0 1,091,940 0 0 0 1,091,940
            顕彰事業収益 0 0 174,000 0 174,000 0 0 0 174,000
          事業収益計 13,227,000 1,091,940 174,000 0 14,492,940 0 0 0 14,492,940
          受取補助金等
            受取地方公共団体補助金 0 0 0 393,100 393,100 0 0 0 393,100
          受取寄付金
            募金収益 0 0 0 157,794 157,794 0 0 0 157,794
            受取寄付金振替額 0 0 0 2,236,663 2,236,663 0 0 0 2,236,663
          受取寄付金計 0 0 0 2,394,457 2,394,457 0 0 0 2,394,457
          雑収益
            雑収益 0 0 0 139,132 139,132 0 308,868 0 448,000
        経常収益計 13,227,000 1,091,940 174,000 2,927,096 17,420,036 0 1,141,868 0 18,561,904
     (2)経常費用
          事業費
            給料手当 6,062,641 0 0 1,434,352 7,496,993 0 0 0 7,496,993
            旅費交通費 53,840 0 0 132,624 186,464 0 0 0 186,464
            通信運搬費 27,570 64,078 120,114 114,014 325,776 0 0 0 325,776
            減価償却費 0 0 0 2,236,663 2,236,663 0 0 0 2,236,663
            消耗品費 1,790,473 2,420 99,595 39,732 1,932,220 0 0 0 1,932,220
            修繕費 0 0 0 68,640 68,640 0 0 0 68,640
            印刷製本費 8,130 448,860 121,500 0 578,490 0 0 0 578,490
            光熱水料費 0 0 0 405,544 405,544 0 0 0 405,544
            賃借料 0 0 147,840 0 147,840 0 0 0 147,840
            保険料 0 0 0 50,280 50,280 0 0 0 50,280
            諸謝金 211,602 0 33,410 654,894 899,906 0 0 0 899,906
            租税公課 0 0 0 638,300 638,300 0 0 0 638,300
            支払負担金 0 0 185,000 △ 185,000 0 0 0 0 0
            委託費 0 799,586 30,000 480,000 1,309,586 0 0 0 1,309,586
            支払負担金 0 0 0 1,146,100 1,146,100 0 0 0 1,146,100
            広告宣伝費 409,213 20,000 3,400 5,300 437,913 0 0 0 437,913
            会議費 80,000 0 80,000 0 160,000 0 0 0 160,000
            交際費 0 0 27,898 0 27,898 0 0 0 27,898
            雑費 42,072 1,600 440 89,748 133,860 0 0 0 133,860
          事業費計 8,685,541 1,336,544 849,197 7,311,191 18,182,473 0 0 0 18,182,473
          管理費
            役員報酬 0 0 0 0 0 0 258,899 0 258,899
            給料手当 0 0 0 0 0 0 358,589 0 358,589
            旅費交通費 0 0 0 0 0 0 33,156 0 33,156
            通信運搬費 0 0 0 0 0 0 19,746 0 19,746
            消耗品費 0 0 0 0 0 0 9,933 0 9,933
            修繕費 0 0 0 0 0 0 17,160 0 17,160
            印刷製本費 0 0 0 0 0 0 16,590 0 16,590
            賃借料 0 0 0 0 0 0 9,240 0 9,240
            保険料 0 0 0 0 0 0 12,570 0 12,570
            諸謝金 0 0 0 0 0 0 159,548 0 159,548
            租税公課 0 0 0 0 0 0 1,600 0 1,600
            支払負担金 0 0 0 0 0 0 222,400 0 222,400
            雑費 0 0 0 0 0 0 22,437 0 22,437
          管理費計 0 0 0 0 0 0 1,141,868 0 1,141,868
        経常費用計 8,685,541 1,336,544 849,197 7,311,191 18,182,473 0 1,141,868 0 19,324,341
          評価損益等調整前当期経常増減額 4,541,459 △ 244,604 △ 675,197 △ 4,384,095 △ 762,437 0 0 0 △ 762,437
          当期経常増減額 4,541,459 △ 244,604 △ 675,197 △ 4,384,095 △ 762,437 0 0 0 △ 762,437
   2. 経常外増減の部
     (1)経常外収益
        経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0
     (2)経常外費用
        経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0
          他会計振替前当期一般正味財産増減額 4,541,459 △ 244,604 △ 675,197 △ 4,384,095 △ 762,437 0 0 0 △ 762,437
          税引前当期一般正味財産増減額 4,541,459 △ 244,604 △ 675,197 △ 4,384,095 △ 762,437 0 0 0 △ 762,437
          当期一般正味財産増減額 4,541,459 △ 244,604 △ 675,197 △ 4,384,095 △ 762,437 0 0 0 △ 762,437
          一般正味財産期首残高 0 0 0 16,263,371 16,263,371 0 0 0 16,263,371
          一般正味財産期末残高 4,541,459 △ 244,604 △ 675,197 11,879,276 15,500,934 0 0 0 15,500,934
Ⅱ  指定正味財産増減の部
        一般正味財産への振替額
          一般正味財産への振替額 0 0 0 △ 2,236,663 △ 2,236,663 0 0 0 △ 2,236,663
          当期指定正味財産増減額 0 0 0 △ 2,236,663 △ 2,236,663 0 0 0 △ 2,236,663
          指定正味財産期首残高 0 0 0 43,973,136 43,973,136 0 0 0 43,973,136
          指定正味財産期末残高 0 0 0 41,736,473 41,736,473 0 0 0 41,736,473
Ⅲ  正味財産期末残高 4,541,459 △ 244,604 △ 675,197 53,615,749 57,237,407 0 0 0 57,237,407



法　人　名：公益財団法人杉山検校遺徳顕彰会

財　産　目　録
令和 7年  3月 31日 現在

（単位：円）

貸　借　対　照　表　科　目 場所・物量等 使用目的等 金　　額
（流動資産）

現金 手元保管 運転資金として 806,721
普通預金 ゆうちょ銀行 ＃*****941 運転資金として 185,750
普通預金 ゆうちょ銀行 ＃*****901 運転資金として 551,488
普通預金(郵便振替) ゆうちょ銀行　#*****336 運転資金として 0
普通預金 ゆうちょ銀行 ＃*****341 運転資金として 2,262,391
定期預金 ゆうちょ銀行 運転資金として 200,000

【現金預金　計】 4,006,350

【未収金　計】 0

刊行物等 400年記念誌　　155冊　＠1,600円啓発図書 248,000
400年記念アルバム　34冊　＠1,000円啓発図書 34,000
敬神暦　　1,434部　＠338.8円啓発図書 485,839
和一座像　340体　＠1,500円ミニチュア 510,000

【刊行図書　計】 1,277,839

貯蔵品 杉山流三部書　15部　＠10,809円 162,135
治療所　備品 364,125

【貯蔵品　計】 526,260

流動資産合計 5,557,413
（固定資産）
基本財産

定期預金 三井住友信託銀行　上野支店　 0
定期預金 ゆうちょ銀行　＃*****901 5,050,000
収集資料 不可欠特定財産 200,000

【基本財産　計】 5,250,000
特定資産

建物 杉山和一記念館　墨田区千歳1-8-2 45,049,418
建物減価償却引当資産 定期預金　ゆうちょ銀行　 2,450,000
設備充実積立資産 定期預金　ゆうちょ銀行　 200,000
学術研究事業拡大積立資産 定期預金　ゆうちょ銀行　 0

【特定資産　計】 47,699,418
その他固定資
産

什器備品 事務等備品など 1
施術備品（寄贈品、時価） 1
電子機器（パソコン・ビデオカメラなど） 1

石碑 杉山検校遺徳顕彰のため 310,000
【什器備品　計】 310,003

固定資産合計 55,796,084
　　資産合計 61,353,497
（流動負債）

未払費用 3月分人件費 765,944
江島杉山神社 560,844
その他 211,170

【未払費用　計】 1,537,958

未払消費税等 本所税務署 271,800
【未払消費税等　計】 271,800

預り金 源泉所得税 22,705
【預り金　計】 22,705

流動負債合計 1,116,990
固定負債合計 0
　　負債合計 1,116,990
　　正味財産 60,236,507



法　人　名：公益財団法人杉山検校遺徳顕彰会

財務諸表に対する注記

令和67年3月31日現在

１．重要な会計方針

（１）固定資産の減価償却の方法

　　　固定資産の減価償却は次の方式を採用している。

　　　　建物・・・・・・定額法

　　　　建物以外の減価償却資産・・・・定率法

（２）消費税等の会計処理

　　　消費税等の会計処理は税込方式により行っている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

  定期預金 5,050,000 0 0 5,050,000

  収集資料 200,000 0 0 200,000

小　　計 5,250,000 0 0 5,250,000

特定資産

  建物（特） 47,286,081 0 2,236,663 45,049,418

  建物減価償却引当資産 2,400,000 50,000 2,450,000

  設備充実積立資産 860,000 0 660,000 200,000

  石碑 0 310,000 0 310,000

小　　計 50,546,081 360,000 2,896,663 48,009,418

合　　計 55,796,081 360,000 2,896,663 53,259,418

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科　目 当期末残高
（うち指定正味
財産からの充当

額）

（うち一般正味
財産からの充当

額）

（うち負債に対
応する額）

基本財産

  定期預金 5,050,000 2,000,000 3,050,000 ―

  収集資料 200,000 0 200,000 ―

小　　計 5,250,000 2,000,000 3,250,000 ―

特定資産

  建物（特） 45,049,418 41,973,136 3,070,282 0

  建物減価償却引当資産 2,450,000 0 2,450,000 0

  設備充実積立資産 200,000 0 200,000 0

  石碑 310,000 0 310,000 0

小　　計 47,699,418 41,973,136 6,030,282 0

合　　計 52,949,418 43,973,136 9,280,282 0

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

特定資産

建物 (65,976,654) (20,927,236) (45,049,418)

小計 (65,976,654) (20,927,236) (45,049,418)

その他固定資産

什器備品 (843,484) (843,481) (3)

小計 (843,484) (843,481) (3)

合計 (66,820,138) (19,534,054) (47,286,084)

５．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

内  容 金  額

経常収益への振替額

  目的達成による指定解除額 0

  減価償却費計上による振替額 2,236,663

小　　計 2,236,663

合　　計 2,236,663


